REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

AMENDAMENT | DEPUTETIT

TITULLI | AMENDAMENTIT: RRITJA E PAGAVE TE MESUESEVE NE TABELEN
NR. 1 TE BUXHETIT NE KODIN 11/09120 DHE NE KODIN 11/09230.

KERKUES: Znj. Monika Kryemadhi
Deputet i Kuvendit {& Shqipérisé

OBJEKTI: “PER DISA NDRYSHIME NE PROJEKTLIGJIN
PER BUXHETIN E VITIT 20227

BAZA LIGJORE: Neni 75 i Rregullores sé& Kuvendit t& Shqipérisé

ARGUMENTIMI | PROPOZIMIT:

Né vitet e fundit Shqipéria po kalon nga njéra krizé& né& tjetrén, ku mbi t& gjitha kriza e
besimit ndaj institucioneve dhe ajo financiare po detyrojné gytetarét t&€ largohen ¢do
dité. Ky fenomen mé s& shumti ndjehet né shkollat dhe universitetet tona, ku numri i
nxénésve dhe studentevé ulet né ményré té pérvitshme. Shkolla t& arsimit
parauniversitar mbyllen ¢do vit e njékohésisht ¢do vit mbyllen degé né universitete duke
krijuar edhe mungesa té réndésishme né tregun e punés. Sektori i arsimit &shté njé
ndér sektorét mé t& nénvlerésuar, pa investim dhe pa vizion serioz. Kur krahasohen
buxhetet, pagat e programet e Shqipérisé me vende té tjera té rajonit, ne vazhdimisht
jemi n& vendin e fundit. Ndaj po paragesim kéto amendime qé rrisin buxhetin e arsimit
parauniversitar dhe arsimit t& larté, me synim kthimin e arsimit né prioritet kombétar

dhe investimin né burimet njerézore q& pérbé&jné edhe shtyllén e shoqérisé
shqiptare.



Rritja prej vetém 6% e pagés s& mésuesve 1€ arsimit parauniversitar éshté e
pamjaftueshme duke marré né konsideraté rritien e cmimeve né pérgjithési, ndaj né
zérin shpenzime korente pér arsimin bazé dhe arsimin e mesém shtohen gjithésej 2
miliard leké&, respektivisht 1,4 miliard pér arsimin bazé& dhe 600 milion lek pér arsimin e
mesém, me géllim rritjen e pagés sé& mésuesve dhe financimin e programeve té
permirésimit té cilésisé né mésimdhénie.

PER KETO ARSYE:

Né& mbéshtetje t& nenit 75 t& Rregullores s& Kuvenit t& Shgiperisé, ku specifikohet se:
“‘Cdo deputet ose Késhilli i Ministrave ka té drejté té paragésé né seancé plenare
amendamente pér projektligjiin ose ndryshimet e propozuara nga komisioni pérgjegjés,
me kusht gé ato té jené &€ regjistruara paraprakisht né sekretari t& pakién 24 oré para
fillimit té seancés plenare dhe tu jené shpérmdaré deputetéve (€ tjeré”, parqes
amendamentin sipas Aneksit 1 bashkélidhur. Ky amendament do té prezantohet nga njé
deputet.

Duke e vierésuar shumé té réndésishme zhvillimin e bujgésisé, si dhe duke e vlerésuar
si thelb&sore pér ruajtjen e marrédhénies sé besimit midis shietit dhe gytetaréve, duke
pérfshiré edhe pérgjegjshméring e Qeverisé né mbajtien e premtimeve elekiorale,
propozoj miratimin e kétij amendamenti né seancé plenare.

MONIKA KRYEMADHI




ANEKSI 1
Né projektligjin pér buxhetin e vitit 2022 t& béhen ndryshimet si mé& poshté vijon:

Neni 1

Né Nenin 1 té shtohet pika: “Pér buxhetin e vitit 2022 t& RRITEN PAGAT E
MESUESEVE NE TABELEN NR. 1 TE BUXHETIT NE KODIN 11/09120 DHE NE
KODIN 11/09230.



